⁴⁷ Van Riet ed., pp. 54–55: «Eius autem quod est possibile esse, iam manifesta est ex hoc proprietas, scilicet quia ipsum necessario eget alio quod faciat illud esse in effectum; quicquid enim est possibile esse, respectu sui, semper est possibile esse, sed fortassis accidet ei necessario esse per aliud a se. Istud autem vel accidet ei semper, vel aliquando. Id autem cui aliquando accidit, debet habere materiam cuius esse praecedat illud tempore, sicut iam ostendemus». See below concerning eternally produced intelligences, and heavenly bodies.

else, its existence. In light of this, it is easy enough to understand why certain thirteenth-century thinkers such as Aquinas would see in this theory another expression of Avicenna's view that essence and existence differ in every being with the exception of God⁴⁸.

In explaining how many beings can derive from the one being which is absolutely necessary in itself, Avicenna is heavily influenced by the Neoplatonic tradition, and especially by the notion that from the supreme One only one effect can be produced immediately. If this is so, how can God produce a multiplicity of effects? As Avicenna remarks in *Metaphysics* IX, c. 4, among things to be accounted for in the universe are Intelligences, separated souls, and bodies. In order to account for the production of many Intelligences, many souls and many bodies, and in order to do justice to the axiom that from the One only one thing can proceed immediately, he proposes the following scheme⁴⁹.

The only effect which is immediately produced by God is the highest separate intelligence, the First Intelligence. But even this First Intelligence, though it is eternally and necessarily produced by God, is a possible being in and of itself, but a necessary being by reason of God. This first produced Intelligence understands three objects: (1) God, its source; (2) itself as a possible being in itself; (3) itself as a necessary being by reason of God, its eternally producing cause⁵⁰. Insofar as this First Intelligence thinks of God, it necessarily and eternally produces a

⁴⁸ P. 55: «Sed id cui semper accidit, eius quidditas non est simplex: quod enim habet respectu sui ipsius aliud est ab eo quod habet ab alio a se, et ex his duobus acquiritur ei esse id quod est. Et ideo nihil est quod omnino sit exspoliatum ab omni eo quod est in potentia et possibilitate respectu sui ipsius, nisi necesse esse». For Thomas see *De potentia*, q. 3, a. 16, p. 88, cited below in our text.

⁴⁹ «Tu scis autem quod hic sunt intelligentiae et animae separatae multae. Unde esse eorum non potest esse acquisitum ab aliquo mediante quod non sit separatum. Item nosti quod, in universitate eorum quae sunt a primo, sunt corpora, et nosti quod omne corpus est possibile esse quantum in se, et quod necessarium est per aliud a se, et nosti non esse illis viam essendi a primo absque mediante aliquo: sunt igitur ex ipso, sed mediante aliquo, et nosti quod medium non est unitas pura; *nostis etiam quod ex uno, secundum quod est unum, non est nisi unum*» (Van Riet ed., Vol. 2, p. 481). (Italics mine).

⁵⁰ See pp. 481–82: «Intelligentiis enim separatis non potest esse aliqua multitudo nisi quemadmodum dicam, quoniam causatum per se est possibile esse in seipso, propter primum autem est necessarium esse. Sed necessitas sui esse est secundum quod est intelligentia, et intelligit seipsum et intelligit primum necessario. Unde oportet ut sit in eo multitudo ex hoc quod intelligit se quod est possibile esse quantum in se, et ex hoc quod intelligit necessitatem sui esse a primo quod est intellectum per se (...)» Here there appears to be a lacuna in the Latin text. For this see Anawati's French translation, Vol. 2, p. 140: «enfin qu'il intellige le Premier».

Second Intelligence. Insofar as it thinks of itself as necessary by reason of God, the First Being, it produces the soul of the first or outermost heavenly sphere. And insofar as it thinks of itself as a possible being in itself, it produces the body of the outermost heavenly sphere⁵¹.

The second eternally produced Intelligence likewise eternally thinks of three objects: (1) of the First Intelligence which produces it; (2) of itself as a possible being in itself; (3) of itself as a necessary being by reason of the First Intelligence which eternally produces it. Therefore it in turn produces three effects, i.e., a Third Intelligence, and the body and the soul of the second heavenly sphere. This same process is repeated by the Third Intelligence, which in turn produces a Fourth Intelligence along with a third heavenly sphere both in terms of body and soul until, by working inward as it were, one reaches the tenth Intelligence. This is the separated Agent Intellect which plays an important role in enabling us to think or understand here on earth, and which is also a giver or producer of the forms of material things on earth. With this step the last of the heavenly spheres is also produced, that of the moon⁵².

(One might wonder why the Agent Intellect does not produce still another and lower intelligence. Presumably this is because the creative power of the First Necessary Being (God) cannot be communicated indefinitely to ever less perfect beings. Moreover, there is the observable

⁵¹ Van Riet, pp. 482–83. See in particular: «Sub unaquaque autem intelligentia est caelum cum sua materia et sua forma, quae est anima et intelligentia inferius ea. Igitur sub omni intelligentia sunt tria in esse; unde oportet ut possibilitas essendi haec tria sit ab illa intelligentia prima in creatione propter trinitatem quae est nominata in ea, et nobile sequitur ex nobiliore multis modis. Igitur ex prima intelligentia, in quantum intelligit primum, sequitur esse alterius intelligentiae inferioris ea, et in quantum intelligit seipsam, sequitur ex ea forma caeli ultimi et eius perfectio et haec est anima, et propter naturam essendi possibile quae est ei et quae est retenta in quantum intelligit seipsam, est esse corporeitatis caeli ultimi quae est contenta in totalitate caeli ultimi». Cf. pp. 487:86–488:95.